
~ e II 1 syn o vab y I a m li vy plá cell a j a k o v y
b a v a, j e i i s t i n O' u, o s věd 'č ují c í zří 'z e n í 
v Ý b a v y, ,p o dr o rb e n é dar 0' va c í d a n i podle 
~ 31, 'čo 1, cís. nař. č. 278/ 1915 ve 'znění zákona 
č. 337/1921. 

O pova'ze právního jednání rozhoduje po zákonu 
pravá vůle stran. PrO' zjištění této pravé vůle je roz
hodný ovšem 'především obsah listiny, byla-li 'zřízena; 
leč 'zákon nezná překážek, bránících, aby - není-li 
tO'mu tak - nebyla pravá vůle stran zjišťována jinak. 

9676. 

Daň darovací. Promlčení: I. Do 
ú čin n o s t i z á k. č. 178/ 1937 pod 1 é halo p o
s kyt n u t í věn a n e Ib .o v Ý b a vyd a n i dar o
va c í, byl a -1 i tul i t8 ti n a, vyhotovená buď 'zři
'z0'vatelem věna nebo výbavy, anebo tím, komu věno 
nebo výbava :se poskytuje, jestliže touto listinGu věno 
nebo výbava 'se zřizuje neb csvědčuje, lhO'stejno, zda 
spis jest opatřen fcrmalitami, jichž je třeba podle 
občanských zákonů k platnosti poskytnutí véna nebo 
výbavy, anebo k průvodní moci, či nikoliv. - II. Pro
mlčecí lhůta podle zák. č. 31/ 1878 k vyměření daro
vací daně z poskytnutí věna nebo výbavy nemůže po
číti plyncuti dříve, než zřízením listiny o poskytnutí 
věna nefbo výbavy byla povinnost k dani 'z obohacení 
vůbec založena. 

9661. 

Daň děd i c k á: I. Ú tra typ o 'S 1 e dní n e
moc i 'z ů s t a v i tel o vyj s o u jen t e h d Y o d
ě i t a tel n o li polož k o li ves mys 1 u § 22, 
O' d s t. 3 CÍ:s. nař. č. 278/ 1915, kdy ž byl y hr a
zeny teprve pc smrti 'zůstavi telcvě a 
z jeh o j 1111 ě ní; byly-li náklady ty zapraveny za ži
vota 'zůstavitelova a ze jmění osoby třetí, může ná
hra'dní nárok této třetí osoby býti prokázán jedině 
~pŮtsobem, předepsaným v § 21 prov. nař. ·č. 3'97/ 1915; 
je zcela nerozhodno, proč takový průk3)z nebyl nebo 
nemohl býti opatřen. - II. Ustanovení § 21 min. nař. 
č. 397/ 19,15 o tom, jak 'Se proka:zují pO'zůstalostní 
dluhy a břemena, je 'kry.to zn10cňovacín1 předpisem 
§ 2'2, odsL 9, cís. nař. č. 278/ 1915. 

9662. 

Daň dědická: Uložil-li zůstavitel 
v pcsledním pořízení universálnímu 
děd i c i, aby p o z Ů s tal é v d o v ě pod o b u j e
j í ho ž i v o t a pIa t i 1 úro k y v určité výtši z urči- 
tého kapitálu, který po její ,smrti obdrží ustanovení 
0'dka'zovnici, jde o odkaz důchcdu podle § 687 O. Z. O. 

Upozornění. 

Po upozornění v posledním čísle tohoto časopJstU na nutnost 
zápisu všech přijatých cenno.stí do depositní .knihy pod ná
sledky přísnéhodisci'Plinárního stíhání, vznikly v kruzích 
čtenářů l.wčité pochybnosti, zda tato povinnost postihuj-e no
táře i tehdy, když no.tář, provozuje praxi :s p -o r n -o u, přijme 
peněžní ho.tOVost, na př. při vymáhání pohledávek za dluho
vané Zbo.Ží, vylwnanou práci ,atp., kdy je příp. veden.a exe
kuce neb dlužník. po malých splátkách (třeba jen 10 K týdně) 
uplácí svůj dluh do rukou zástupce. Výslovně by}o upo.zor
něno, že nejde >O deposita svěřená no.táři při výkcmu n e
s p ,o r n é agendy. K tomu jest podotknouti, ž'e I§. 1, odst. 1. 
í. f. vl. nař. ze 14. září 1928, č. 160 Sb. z. a n. , v úschoV8 
peněz a jiných cenných hodnot u notářů nečiní rozdílu, když 

63 

pr,avl, ze "je lho.stejno, byla-li deposita ta převzata v soú
vislosti s jej i ch ú ř e dní čin TI .o.s t ,í j ,a klOn :o t á ř, ů 
nebo s jejich činností ja:ko. zástupců stran, pokud je 
jim t a t tO č i 11 n 'o s t v ů b e c d Q. V 'O> 1 e n ,a". Je tudíž zcela 
irreLativní, zda zástupci činnost notáře je provo'Zována v řízení 
sporném či nesporném. Rozhodnou je pouze oko.lnost, že jde 
o peníze svěřené notářti vzhledem k jeho p.ostavení jako no
táře v činnosti z tohoto postavení plynoucí; není tudíž na 
př. přirozeně takové po,vinnosti u cennoS'tísvěřených notáři 
pro jeho post.avení jako starosty, člena stam.osprávných. kor-'
porací, pw jeho funkce ve 'spolcích a ústavech peněžních atp. 

Dr.- H. 

VĚSTNÍK·~· SPOLKU KANDIDÁTŮ NOTÁŘSTVÍ 

Přátelské schůzky kolegů konají se vždy každou prvou 
sobotu v měsíCi v kavárně "Metro" v Praze 1., Národní tř ., 
1. patro vpravo (II. klubovna). 

Korespondenci řiďte na ,adresu: Dr. Jindřich Plzák, náměs
tek _notáře, Praha III. , Újezd ,č. 5. 
Kondiční referent jest: Dr. Richard Bébr, náměstek notáře, 

Žižkov, Luthero.va 29. Dr. Z, 

ZE DNE 

Úmrtí. Dne 19. září 1940 zemřel pan JUDr. Rud o. I f Č e r~ 
noh ,o r s k ý, notář v Poděbradech, ve věku 69 let, a dne 
1. října 1940 zemřel pan ':A, u,g u s ti n Č e r noc h, notál' 
v Pardubicích, ve věku 57 roků. Čest budiž zacho.ván a jejich 
památce! 

Návštěvy II vrchního soudu v Praze. Vrchní soud v Pr'aze 
sdělil nJOltářské komoře pražské, že náv:štěvní dny u s oudni ch 
referentů a zaměstnanců u soudů vůbec, jsou stanoveny na 
úterý a středu každého týdne od 9 do 13 hod. 

Ve sdělení tom se současně žádá, aby návštěvy omezily se 
na skutečně naléhatvé věci ,a v žádném .případě nebyly činěny 
výjimky, pokud se tý,če stanovené doby návštěv. 

Ministerstvo sp,ravedlnGsti v Praze. 

Číslo 41.542/40-11. V Praze dne 12. září 1940. 

Označení "Úřad říšského prGtektora". 

K podnětu pana říšského protekto:ra sdělilo předsed:nictvo 
minIsterské rady 'oběžníkem ze dne 9. září 1940, č. 33.713/40 
m. r., že ,adres.a dopisů n.a- úřad pan.a řišského protektoTta má 
zníti výlučně "An den Herrn Reichs.protektor in Bohmen und 
Miihren". To.hoto 'Označení třeba užívati i v tetxtu do.pisů, 
oběžníků a vyhlášek. Jen tehdy, kdyby užitím to.ho.to výI'lazu 
uvnitř textu výnos-ů ,a vyhlášek mo.hl vzniknouti dojem, ž,e 
je tím míněn pan říšský protektor sám, kdemo ve skuteč
nOSiti má být označen jeho úřad, není n.ámitek proti t'Omu, 
aby v těchto Í'Ídkých příp.adech bylo užito výrazu "Úřad- říš
ského protektora v Čechách 'a na Moravě" ("da-s. Amt des 
Herrn Reichsprotektocs in Bohmen und Mahren"). 
V~še,chny soudy a- justiční úř,ady nechť po'stupují přesné 

po.dle těchto pokynů. 

Notářská komora v Praze vyzývá všechny pp. kandidáty 
notářství, zaps.ané v komorním o.bvodu pr,ažském, .aby jí ve 
lliůtě do 15. listop.adu 1940 sdělili, .Ddalí konali presenční služ
bu vojenskou, případně vojenskou službu za války, a v klad
ném případě, aby za-siali této komoře doklad o této vojenské 
službě, z něhož by bylo patrno, ,po ktte'rou dobu tato vojenská 
služba byLa konána. Doklady budou pak vráceny. 

N(JJtářská komora v Pr.aze upozorňuje, že nasledkem nové~ 
ho přečíslování domů, provedeného v některých ulicích praž
ských, má nyní, pod původní adresou, číslo domu 8, čili Pra
ha II., Žitná ul. č . 8; rovněž tak Spolek notářů českomor.av
ských a redakce a .administrace časopisu "České Právo". 

Notářská komora v Praze vyzývá všechny pp. notáře a 
kandidáty notářství, kteří si nechali touto komorou vystaviti 
legitimace, ,aby průk.azky této ko.moře urychleně předložili 
za účelem úpr.avy textu ve smyslu nových nařízení, pokud 
se týče, textu německo-českého 



KNIHY REDAKCI ZASLANÉ 

Dnem 1. říj!D,a 1940 n.aby)aúčinnGsíi ncvj. ú prava daně 
z ob-ratu. Úředníci z miri. f inanci min. ~ada Dr. B. N o v o t~ 
n Ý .- Dr. Fr. B I' U s á k --:. Dr. f ' Běl í k chystají příručku 
"Nová úprava daně z obratu", která bude obsahovati zákon, 
prováděcí nařízení s .vysvětlivk.ami a upozorněním na h I a v
n i změny pr ,oti dosavadnímu stavu. Vydá: Práv
nické knihkupectví a nakladatelství V. Linhart, Praha II., 
Beethovenov,a ul. Č. 35. 

Rejstřík německých právních norem, vydaných v době nd 
15. března 1939 do 30 dubna 1940 s p·latu,osti pl''(} Čechy a 
M (JIravu. II. doplněné v ydání, nahrazující vydání 1. Sestavil 
JUDr. Tomáš Pum PI', vrchní min. komisař v min. vnitra. 

Vydalo Právnické knihkupectví ,a nakladatelství V. Linhart 
v Pr,aze 11., Beethovenova ul. 35, ve "Sbírce právních po
jednání" jako sv. 31a. Stran 72, cena brož. 10 K. 

Druhé vydání tohotq rejstříku, podle nabytých zkušeností 
v leckterém směru zdokonalené, je pokračováním vydání 
prvého. V zájmu přehlednosti byla v,šak celá materie z vy
dání prvého vpr,acována znovu do tohoto vydání, jež nyní 
objímá časovou dobu více než jednoho roku. N o v é ' vyd á
ní, zachycující ce l ou do.bu od 15. března 1939, 
seznamuje opět právnickou veřejnost a ostatní interesenty 
s rozsahem říšského zákona pl,amého v Protektorátu Čechy 
a Morava. Právní řád Pro.tektorátu jest do značné míry ji2 
prostoupen právními nOTmami říšských činitelů, včetně před
pisů vojenských a přidružené civilní správy z doby vojen
ského obsazení. Evidence těchto. norem je ztížena tím, že 
někdy nedocházelo jen k vydání nové říšské normy platně 
pouze pro Protektorát, nýbrž i k pouhé recepci starších říš
ských předpisů bez no.vé ji ch publikace. Konečně nepráv
nické veřejnosti působí potíže i zjištění, které z právních 
norem, vydávaných centrálními orgány, mají platnost i na 
území Protektorátu Čechy a Morava. 

Rejstřík obsahuje ,a b e c e d' ní 'seřadění říšských předpisů 
podle jejich materie systematicky shrnuté. Rejstřík navazuje 
svými odkazy jak na p u b li k ač n í instrument, tak i na vy
dávané ,.Nnvé 7.:1konv q. 11 a ří.zoní" K němu je př'ipojen 
ch r >O no log i c k Ý přehled německých právních norem, se
stavený podle publikačních sbírek (Říšský zákoník díl I. a 11., 
Věstník nařízení ReichsprQtektor,a, Úřední listy a j.) s od
kazy na sbírku "Nové zákony a nařízení". 

Ž e vyd á n í t o hot o I' e j s tří k u jen e j v Ý ,š l\ ž i
teč ri é, j e p ,a trn Ol již z p e:s t I' o s tip u b I i ka čni c h 
p I' ,a m e n ů p I' á v n í c h n <G r emu nás p I a t n Ý c h. J e 
z á s I u h o u n a k I ,a dat e 1 s tví, ž e P. o d c h y t i 1 o 
vhodnými ,a včasnými publikacemi dnešní 
s I o žit o s t p I' á v n í h o. ž i v o t ,a u nás. D o u f e jme, ž e 
bud e p o k I' a Č Ol vat i ve vyd á v á n í to hot o r e j
stříku 1 pro d ,alšíobdobí. 

Nejstarší těsIwpisný čas.ú'pis, Těsm, u.pisn.é !i§ty, z.ahajuje od 
záři již Sivůj 66. ročník. Má ročně 11 čisel a více j.ak 130 stran 
tisku hlavního listu, mimo to 3 lautogr,af.ované přílohy: české 
Tempo v :soustavě Mikulíkově-Heroutově (80 str.) a Gabels
bergerské TempOl (40 str.) , j.akož i německé Tempo v soustavě 
M.- H. (20' str. ročně), takž'e celý 'časopis má přes 270 stran 
a j ,~, to tedy náš největší těsnopisný časopis. Předplatné je 
s kteroukoli přílohou jen 10. K ročně v ,administr,aci v Praze 
1. ,čp. 100 (Těsnopisná ústředna) . 

Těsnopisn.é listy v hlavní části přinášejí ř,adu zajímavých 
článků 10 použití těsl1i0iPisu, o vyučování ,a met'odice těsnopisu, 
jakož i zprávy ,o těsnopisu z domova i z· ciziny. Ve zprávách, 
otiskovaných v ř,adě různych rubrik, najde každý pro sebe 
něco zajímavého. 

Veškeré informace o těsnopise ochotně poskytuje První 
pražský spolek stenografů, Praha 1., palác SIA. Staňte se jeho 
členy! 

Doba žádá těsnopis. První pr,ažský spolek stenografů Zlahájí 
podzimní těsnopisné kursy v úterý 1. října 1940 opět veřejně 
přístupnou úvodní a informační přednáškou ve velké dvoraně 
paláce SIA (Dům inženýrů) v Pr,aze 1., Sanytrová ul. čp. 100. 

Kursy mají í'adu oddělení začátečních, p,okračovackh, kan
celářských ,a oddělení komorní českého a německého těslllrO
pisu v sousltavé Mikulíkově-Heroutově a GabelsbelI'gerově. 

Vyučuje se ocipoledne (od 5 do 7 hod.) a ve~er (od 7 do 9 hod.) 
v několtika .školních budovách v Praze 1., 11., VII., XII., XIV. , 
XVI. a XIX. 

V posledních 3 letech navštěvovalo tyto kursy na 4000 
posluchačů .a obliba jejich rok od roku vzrůstá. Pro mimo
pražské posluchače j'stQ.u též písemné kur:sy těsnopisu na 
dálku. 

Bližší informaoe ústně i telefonicky dá milerád spolek 
denně od 8 do 19 hod. v Těsnopisné ústředně v pr.raze 1., 
palác SIA, IV. poschodí, telefon 619-51. Vyžádejte si po
drobný prospekt. 

Z ,a č n ě t e s uč e 'n í m v č a s, bud e tem í t i ~ tě s. II o
pi su velký uži t ek. 

Čís . jed. 2691 n. k. 

Notářské místo v Poděbradech. 

Podepsaná notářská komora vypisuje soutěž k znovuobs.a
zení mista notář'Sikého v p ;o děbr,ade ch, uprázdněného úmrtím) 
notáře JUDr. Rudolfa Cernohorského, a současně též mísb, 
kleré pf'eložením tamtéž se uprázdní. 

Žádosti, opatřené doklady ve smyslu výnosu býv. min. 
spr.av. ze dne 31. října 1887, čís. 9172, Po.dány buďtež 

do 15. října 1940 

včetně přede,psaným z.pů'Sobem podepsané komoře. 

N otářská komor a v Praze, dne 23. září 1940. 

President: Dr. P Qt ne c v. r. 

NOItářské místo v P :ardubicích. 

Podeps.aná notářská komora vypisuje soutěž ke znovuobsa
zení místa notářského v Pardubicích, uprázdněného úmrtím 
notáře Augustina Černocha, současně též místa, které přelo
žením tamtéž se uprázdní. 

Žádosti opatřené doklady ve smyslu výnosu býv. min. spra
v edJnostj ze dne 31. říina 1887 čís . 9172 porl8ny , buďte7 

d o 20. října 1940 

(': .ne předepsaným způsobem podeps.ané komoře . 

N otářská komor,a v Praze, dne 2. říjnal 1940. 

President: Dr. Po ne c V. r. 

Absfjllv(];Vaný 'P,ráViIMk se 14měsíční soudní praksí, dobrý 
lustrant, němčiny částečně znalý, prosí pp. notélře o místo 
kcncipient a. 

Notářský koncipient, spolehlivý, znalý němcmy, pilný, sna
živý, hledá míst~ Zn.: "Ihned" do adm. t. L 

J UDr ., 2'6Ietý, bezpl. soud. praktitkant (16 měs.), znalý do~ 
bře nesp . . agendy a ps.aní na stroji, hbitý těsnopisec, absti
nent, hledá místo koncipienta. Zn.: "Hrotovice". 

N()tářský s>llllicitá!tor .s 8letou praksí, svobodný, Čech, ari
jec, ovládající ,agendu notářskou i advokátní, rychlý písař na 
stroji, znalý všech k,ancelářských prací, znalý část. německy 
a řízení motorových vozidel, svědomitý .a upřímný pracov
ník, prosí pp. notáře o zaměstnání. Lask. nab. pp. notářů pod 
zn. "Věrnost Čechů". 

Úředník s pr,atksí no.tářstkou ,a delší advokátní, změní místo 
přestupem k notářství od října t . r. event. ·od ledna 1941. Nab. 
pod zn. "Okresní město-venko.v" do adm. t. 1. 

Vydává Spolek notářů. - Za obsah článk'1l zodpovídá red. Václav Macas, notář, Praha XII., Mnichovská 9. - Tiskem P ražské 'akc. tiskárny. Praha II., 
. Beethovenova 3. Užív lÍn í n ovin. známek povoleno výn. Řed. pošt a telegr. v Praze ze dne 4. če1'vna 1919~ Č. 180.199/1V. - Dohlédací pošt. úřad Pmha 25. 




